ora locado, por parte do LOCATARIO, podera esta, alternativamente:

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigacdes deste contrato, obrigando-
se 0 LOCADOR a prorrogar o prazo de locagiio pelo tempo equivalente a realizac3o
das obras de restauragio ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso;

b) Considerar rescindido o presente contrato, sem que o LOCADOR, assista qualquer
direito de indenizacio,

8.4- O presente instrumento reger-se-4, também, pelo disposto na Lei Federal n°
12.112, de 09de Dezembro de 2009,

8.5 - Findo o prazo deste Contrato, mas prorrogada a locagio, por vontade das partes ou
por disposi¢ao de Lei, todas as clausulas ora estipuladas continnardo em pleno vigor ¢
reguladoras das relagdes enire os contratantes, por prazo indeterminado até o final e
efetiva restituicdo do imdvel locado.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica estabelecido o Foro da Cidade de fodio Pessoa, Capital do Estado da Paraiba, por
ser o foro legal, como competente para dirimir demanda que verse sobre interpretacio
do presente contrato.

E por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias de
igual teor ¢ forma, ¢ para um s6 efeito, & qual vai assinado.pelas partes contratantes ¢
duas testemunhas abaixo arroladas.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente dispensando-se a presenga de
testemunhas.

Jodo Pessoa, 02 de junho de 2014.

sz% SN

Defensoria Piblica do Estado da Paraiba
Locatario

Luar e Adina do Lida - Me
dor



¢) No caso de qualquer obra, reforma ou adaptagdio, devidamente autorizada pelo
Locador, repor por ocasio da entrega efetiva das chaves do imével locado, seu estado
primitivo, nio podendo exigir qualquer indenizag3o;

5.2- Constituem obrigacdes do LOCADOR:

a) Entregarao LOCATARIO o imével em razodveis condigdes de habitabilidade; -

b) Em caso de alienagdo do imével locado, o LOCADOR se obriga a incluir a Escritura
respectiva uma clausula que imponha ao adquirente a obrigaciio de respeitar a presente
locagdo, até o término do contrato, ressalvadas as disposicdes das leis de emergéncia e
do inquilinato;

c)Pagaros impostos ¢ taxas, que incidam ou venham a incidir sobre o imdvel, ressalvado
o disposto na aliena “c” do item 5.1, da Cléusula Quinta. 4

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISAQ

6.1- O contrato, ora realizado, fica submetido as hipoteses de rescisdo, dispostos nos
arts. 77 ¢ 78 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA — DAS SANCOES

7.1 - A inexecugdio total ou parcial do ajuste permitiri a0 LOCATARIO a aplicacdo
das seguintes san¢des previstas nos arﬁgzs'&’a a 88 da Lei n°8.666/93.

7.2 - O Locador e o Locatario se obrigam a respeitar o presente contrato em todés as
suas clausulas e condigdes, incorrendo a parte que infringir qualquer disposigic
contratual ou legal na multa igual a 03 (trés) aluguéis, que serd paga integralmente,
qualquer que seja o tempo contratual decorrido, inclusive se verificada a prorrogacio da
vigéncia da locagdio. O pagamento da multa ndo obsta a rescisiio do contrato pela parte

inocente, caso lhe convier.
¢

CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1- O LOCATARIO poderé usar o prédio para funcionamento de qualquer Reparticio
Estadual, ficando entendido que se ndio ocorrer mais necessidade de usa-lo podera
rescindir o presente contrato por miituo acordo ou na forma da Lei, ficando, entretanto,
impedido de subloca-lo,

8.2 - O LOCATARIO nido poderé transferir este contrato, nio sublocar, ndo ceder ou
emprestar, sob qualquer pretexto e de igual forma alterar a destinacio da locagdio, ndo
constituindo o decurso do tempo, por si s4, na demora da locadora em reprimir a
infragdo, assentimento 2 mesma

83- O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessores a titul

singular ou universal, continuando em vigor, ainda que o imovel seja transferido a
terceiros.

8.4 -O impedimento & utilizagio do imével, no caso de incéndio ou da ocorréncia
qualquer outro motivo de forca maior que impega a utilizagio parcial ou total do imével

v



3.1 - O valor global anual da locac@io é de RS 16.800,00 (dezesseis mil ¢ oitocentos
reais), pagaveis em prestacdes mensais de RS 1.400,00 (um mil e quatrocentos regis).
Podendo ser comrigido semestralmente pelo IGPM. Caso este indice seja extinto, o
reajuste sera corrigido pelo indice que venha a substitui-lo;

3.2 - As despesas com locagio do aluguel serdo empenhadas, liquidadas e pagas
mensalmente, através da Geréncia de Planejamento, Orgamento e Financgas - GEPOF,
na Rubrica Orcamentiria 14101.03.122.5046.4199.339036.100, obedecendo?® as
seguintes disposigdes:

a} O valor compord montante da folha de aluguéis de responsabilidade da Defensoria
Pablica do Estado, sendo processada 2o término de cada més e, apos a sua tramitacio
* interna, serd empenhada, liquidada e paga até o 5° dia util do més seguinte; 4
b) O valor mensal pactuado sera creditado em conta corrente bancéria designada pelo
LOCADOR, sendo sua responsabilidade comunicar a0 LOCATARIO qualquer
mudanca no enderego bancério.

- 3.3 — Sera retido mensalmente o percentual de 1,6% sobre o valor a ser pago, referénte
a taxa do Empreender-PB, nos termos do art. 13, da Lei Estadual n. 9.335/2011 &
alteracdes.

-

. CLAUSULA QUARTA - DOS PRAZOS
L 4
4.1- O prazo de locagio € de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data da assinatura
deste instrumento, prorrogével na forma do artigo 57, mciso 11 da Lei 8.666/93, que
regera a presente locagdo, findo o qual, o LOCATARIO entregard o0 imdvel ao
LOCADOR tal como receben, salvo o desgaste natural pelo uso.

4.2 - As partes pactuam entre si, que no caso de renovagdo deste contrato, o aluguel
sera definido mediante prévio acerto, considerando-se primordialmente a realidade do
mercado imobiliario da cidade onde se localiza o imével, objeto do presente contrato,

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES
5.1- Constituem obrigagdes do LOCATARIO:

a) Conservar bem o imével locado e a realizar nele, por sua conta, as obras de reparagio
dos estragos a quer derem causa, desde que ndo provenientes de seu uso normal;
b)Restitui-lo, quando finda a locagio, no estado em que recebeu, salvo as deterioragdes
decorrentes de seu uso normal; )
¢)Além do aluguel compete o LOCATARIO, o pagamento das despesas decorrente
de’agua e energia elétrica, esgoto e IPTU do imdvel locado, bem como os demais
tributos municipais que recaiam sobre o imovel locado, durante periodo de locagdo;
d) Encaminhar ao LOCADOR todas as notificagdes, avisos ou intimagoes dos pod
publicos que foram entregues no imével, sob pena de responder pelas multas, com
monetaria ¢ penalidades decorrentes do atraso no pagamento ou satisfacio no
cumprimento de determinagdes por aqueles poderes;

M
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‘1.~ ESTADO DA PARAIBA '

CONTRATON® OQA)_ 1014 DPPB

L

CONTRATO ADMINISTRATIVO, QUE ENTRE
SI, FAZEM A DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DA PARAIBA, E O SENHOR
FERNANDO MARQUES DE ALMEIDA, PARA
LOCACAO DE IMOVEL, NA FO
ABATXO:

A DEFENSORIA PUBLICA DO _ESTADO DA PARAIBA
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.733.319/0001-80, com sede 4 margem
do Parque Solon de Lucena, 300, Centro, Jodo Pessoa/PB, CEP: 58.013-130, neste ato
representada pelo Defensor Piblico-Geral, o Dr. VANILDO OLIVEIRA BRITO, ¢
brasileiro, casado, agente politico, portador da cédula de identidade sob registro geral
n°® 195.723-SSP/PB ¢ CPF n° 132.664.034-87, aqui por diante denominado
LOCATARIO, ¢ do outro lado coio LOCADOR LUAR GESTAO E
ADMINISTRACAO LTDA - ME, Ragsoa Juridica de Dircito Privado, inscrita no
CNPJ sob o n. 24.103.368/0001-43, com sede na Rua 15 de Novembro, n. 141,
Ceatro, Guarabira/PB, resolvem celebrar por forga do presente instrumento, baseado
no Processo Administrativo n® 1515/2014-1, 0 CONTRATO DE LOCACAO DE
IMOVEL, a seguir caracterizado, mediante as seguintes clausulas e condigdes que
mutuamente se obrigam:

-

CLAUSULA PRIMEIRA - DO SUPORTE LEGAL
1.1- O presente contrato reger-se-a pelos seguintes diplomas legais:

a) Constituicao Federal (artigo 37, XXI).

b) Lei Federal n° 8.666/93, ¢ suas alteragdes posteriores. G

¢) Lei Federal n°® 12.112/2009. ¢
d) Constituigio do Estado da Paraiba.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1- O LOCADOR, na qualidade de legitimo proprietario de uma sala comercial de n.
03, localizado na Rua 15 de Novembro, n. 141, Centro, Guarabira/PB, medindo
aproximadamente 50 m2, com banheiro e vitrine com porta de vidro, da em locacdo ©
imovel: supramencionado, a0 LOCATARIO, para funcionamento do NUCLEC D
ATENDIMENTO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DAS CONDICOES D
PAGAMENTO
Ue |
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EXTRATO DE CONTRATO

N° DO CONTRATO: 011/2014 - DPPB
N° PROCESSO: 1515/2014-1 ’
CONTRATANTE: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA
CONTRATADO: LUAR GESTAO E ADMINISTRACAO LTDA

OBJETO: O LOCADOR, NA QUALIDADE DE LEGITIMO PROPRIETARIO DE
UMA SALA COMERCIAL DE N. 03, LOCALIZADO NA RUA 15 DE
NOVEMBRO,  N. 141,  CENTRO, GUARABIRA/PB,  MEDINDO
APROXIMADAMENTE 50 M2, COM BANHEIRO E VITRINE COM PORTA DE
VIDRO, DA EM LOCACAO O IMOVEL SUPRAMENCIONADO, AO
LOCATARIO, PARA FUNCIONAMENTO DO NUCLEO DE ATENDIMENTO DA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA

VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
CLASSIFICACAO FUNCIONAL PROGRAMATICA:
14101.03.122.5046.4199.339036.100

PERIODO DA VIGENCIA: 02/06/2014 A 02/06/2019

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2014

EMBASAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITACAO NOS TERMOS DO ART.
24, INCISO X, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93

!
Lol 42@(\ ROX AV
VANILDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL
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Tribunal de Contas do Estado da Paralba

TRAMITA - Sistama de Tramitacao de Processos e Documentos

RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 09/06/2014 as 16:09:59 foi protocolizado o documento
sob o N° 31618/14 da subcategoria Licitagdes 2014, referente a(o) Defensoria Publica do Estado da Paraiba,
mediante o recebimento de informagdes/arquivos eletrénicos encaminhados por Vanildo Oliveira Brito.

Jurisdicionado: Defensoria Publica do Estado da Paraiba

Ndmero da Licitagao: 00004/2014

Orgao de Publicagao: Diario Oficial do Estado

Data de Homologagéo: 22/05/2014

Modalidade: Dispensa

Tipo do Objeto: Compras e Servigos

Numero do Processo Administrativo: 1515/2014-1

Valor Estimado: R$ 84.000,00

Valor: R$ 84.000,00

Fontes de Recursos: Recursos Ordinarios (91).

Objeto: Locagdo de um imével sito a Avenida 15 de Novembro, 143, Sala 101, Centro, Guarabira, por um periodo
de 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura do contrato, para funcionamento do Ntcleo de
Atendimento da Defensoria Publica do Estado da Paraiba.

Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 84.000,00

Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (Nome): LUAR GESTAO E ADMINISTRAGAO LTDA
Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (CNPJ): 24.103.368/0001-43

Proposta 1 - Situagao: Vencedora

[INFORMAGCAO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Nao

cumento =0 s o Informado? Autenticagio

l[PDF} Termo de Ratificagdo Sim 8d7305cf1c0f1ce263b3c059df043edd

Jodo Pessoa, 09 de Junho de 2014

' Assinado Eletronicamente
conforme LC 18/93, allerada pela LC 91/2009
pelo Regimento Intermo, alterado pala
RATC 18/2009

Sistema de Processo Eletrénico do TCE-PB

Certiddo de Recibo Protocolo. Doc. 31618/14. Inserido por Tramita (gerado automaticamente) em 09/06/2014 16:09.
Impresso por Vanildo Oliveira Brito em 09/06/2014 16:10. Autenticag@o: 43d745e6dda34546dd6bdBe267a07dee.
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DESPACHO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE
LICITACAO

PROCESSO N° 1515/2014-1
DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2014

A Defensoria Piblica do Estado da Paraiba, RATIFICA o enquadramento legal
de Dispensa de Licitacao nos termos do art. 24, inciso X, da Lei Federal n°
8.606/93, e suas alteragOes, e autoriza a contratacdo da empresa LUAR
GESTAO E ADMINISTRACAO LTDA ME, inscrita no CNPJ n°
24.103.368/0001-43, domiciliada a Rua Quinze de Novembro, 143, Centro,
Guarabira/PB, CEP: 58.200-000, referente a locagdo de um imoével sito a
Avenida 15 de Novembro, 143, Sala 101, Centro, Guarabira, por um periodo
de 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura do contrato, no valor
mensal de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos), acrescidos dos encargos
pertinentes a locacdo contidos na proposta comercial, totalizando o valor
global de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) e em conformidade com o
parecer da Assessoria de Gabinete desta Defensoria Publica, expresso nos autos
do Processo em epigrafe. Publique-se.

Joao Pessoa/PB, 22 de maio de 2014.

Publicado no Didrio Oficial em 29/05/2014.
REPUBLICAR POR INCORRECAO.

Uit 8.0 0N

Vanildo Oliveira Brito
Defensor Publico-Geral
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DESPACHO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE
LICITACAO

PROCESSO N° 1515/2014-1
DISPENSA DE LICITACAO - 002, /2014

A Defensoria Publica do Estado da Paraiba, RATIFICA o enquadramento legal
de Dispensa de Licitagdo nos termos do art. 24, inciso X, da Lei Federal n°
8.666/93, e suas alteragdes, e autoriza a contratagio da empresa LUAR
GESTAO E ADMINISTRACAO LTDA ME, inscrita no CNPJ] n°
24.103.368/0001-43, domiciliada a Rua Quinze de Novembro, 143, Centro,
Guarabira/PB, CEP: 58.200-000, referente a locacio de um imovel sito a
Avenida 15 de Novembro, 143, Sala 101, Centro, Guarabira, por um periodo
de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato, no valor
mensal de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos), acrescidos dos encargos
pertinentes a locag¢io contidos na proposta comercial, totalizando o valor
global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) e em conformidade
com o parecer da Assessoria de Gabinete desta Defensoria Pablica, expresso nos
autos do Processo em epigrafe. Publique-se.

Jodo Pessoa/PB, 22 de maio de 2014.

OMO (QB (). \/,L /\/y

Vanildo Oliveira Brito
Defensor Publico-Geral
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Ass,

A GEATI para adogio das providéncias cabiveis, em especial para
o encaminhamento & autoridade superior, na pessoa do Exmo. Defensor Publico
Geral, s.m.j., para as devidas consideragdes, e ratificagdo da dispensa.

Apos a publicagio da ratificagio da dispensa, devera a GEATI
encaminhar para o TCE/PB a documentaciio exigida na Resolugio RN TC n°
08/13, alterada pela Resolugio RN TC n° 11/13. O mesmo vale para os demais
processos de dispensa, salvo nos casos dos incisos I e II do art. 24 da Lei de
Licitagdes, cuja exigéncia é dispensada nos termos do art. 5°, pardgrafo tnico, da
referida Resolug¢do Normativa do TCE/PB.

Jodo Pessoa/PB, 22 de maio de 2014.

(_%{ ,__({Ubu.l @ (;},L’U“‘l' %

Holdermes Bezerra Chaves Filho *
Assessor de Gabinete !
Mat: 170.450-8
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especial, para uma destmagao peculiar, mitigada devera ser\a

competi¢io entre os particulares. Exemplo claro de ponderagdo d"’&ds - \16\@

interesses. Tamanha a possibilidade de se dispensar o certame que
ha autores que defendem, inclusive, que o presente caso € de
inviabilidade de competigdo. Como se inexigibilidade fosse.

A dispensa de licitagdo devera ser devidamente motivada, de modo
a legitimar a dispensa.

ACAO CIVIL PUBLICA — Improbidade Administrativa - Locagdo
de imdvel com dispensa de licitagdo - Artigos 24 e 25 da Lei n°
8.666/93 - Contratagdo direta sem qualquer fundamentag@o - Imével
locado inadequado a sua destinagdo — Permaneceu sem utilizagdo
pelo prazo de 1 ano — Lesfo ao erdrio — Responsabilidade pessoal do
agente politico — Recurso néo provido. (TJ/SP. Apelagdo Civel n.
820.207.5/2-00 - Comarca de Marilia).

DA AMPLA PESQUISA DE MERCADO: COMPATIBILIDADE DO
PRECO PROPOSTO

Analisando a justificativa apresentada pela GEATI, o orgdo
informou que ndo vislumbrou “discrepincias nos valores apresentados na
pesquisa de mercado imobilidrio para locagiio comercial para funcionamento
do Nucleo de Atendimento da Defensoria Publica na cidade de
Guarabira/PB”.

Feitas as considerac¢des, o valor locativo do imovel avaliado, e o
valor da proposta apresentada pelo proprietario do referido imoével, encontram-se

em grau de compatibilidade com o prego de mercado, conforme informado pela
GEATL

Nesse compasso, € plenamente justificavel a pretensdo aduzida, pois
a instalagdio do 6rgdo em local de ficil acesso, com espago fisico suficiente para o
pleno atendimento a populagdo interessada, sdo por demais suficientes para
manejar o contrato de locagdo mediante a dispensa de licitagdo.

DO PARECER

ANTE O EXPOSTO, entende esta Assessoria de Gabinete que €
dispensavel a licitagdo para a contratagdo de locagdo do imovel objeto de andlise,
nos termos do art. 24, inciso X, da Lei de Licitagdes.

A 6




Dessa forma, como esclarece Jorge Ulisses Jacoby Fernandes (i
FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Contratag¢do Direta sem licitagdo. 5. ed.
Brasilia: Brasilia Juridica, 2000), os processos administrativos de locag@o ou
aquisicdo de imovel deverdo ser precedidos de avaliagdo prévia, a fim de
comprovar a compatibilidade do preco a ser contratado com o prego praticado no
mercado. Registra ainda o autor (in FERNANDES, op. cit., p. 391) que:

¥
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A avaliagdo deve necessariamente anteceder a compra ou a locagdo,
¢ a inobservincia de tal dispositivo pode acarretar penalidades a
serem aplicadas pelas Cortes de Contas, nos termos dos arts. 57 e 58,
I[I, da Lei Orgénica do TCU. Efetivamente, sendo a licitagio
caracterizada como ato administrativo formal (v. art. 4°, paragrafo
unico, da Lei n.° 8.666/93), o afastamento dos ditames da lei constitui
infragdo legal de natureza grave e, portanto, punivel. Sem a avaliagio
prévia, ndo ha como aferir o preco praticado no mercado.

Para a dispensa ¢é necessério constar no processo os documentos que
comprovem ndo haver outro imdvel similar e disponivel. Deve-se também
comprovar a impossibilidade de satisfazer o interesse publico de qualquer outra
maneira. Assim, cabe a Administragdo, além de diligenciar a fim de comprovar o
preenchimento dos requisitos para contratagio direta com dados concretos,
selecionar a melhor proposta possivel, repudiando escolhas meramente subjetivas.

Para Diogenes Gasparini, a excepcionalidade se justifica pela
natureza da atividade administrativa e pelas especificidades requeridas do imovel,
que acabam por torna-lo um "bem singular", nas palavras do autor (in GASPARINI,
Diégenes. Direito Administrativo. 8. ed. rev. e atual. Sdo Paulo: Saraiva 2003, p.
433-434):

[...] quando, por exemplo, a natureza do servico exige do imovel
onde sera instalado certas caracteristicas (altura do pé-direito,
natureza da construgdo), tanto quanto o € a localizacéo (proximo a
um servico ja instalado), por exemplo. Com essa indica¢do a
Administragdo Publica torna o bem singular; ndo hd outro bem que
possa atender aos seus reclamos, e em razdo disso pode-se compra-
lo ou locé-lo sem licitagdo. A hipotese so prestigia a entidade que,
em tese, estd obrigada a licitar, quando compradora ou locataria.
Quando vendedora de bem imoével, a disciplina € a estatuida no art.
17 do Estatuto federal Licitatério e quando locadora, a regra € a
licitagdo, dado que seu bem pode interessar a mais de uma pessoa,
salvo a hipotese da alinea f do inciso [ desse artigo.

Marg¢al Justen Filho (in JUSTEN FILHO, Mar¢al. Comentdrios a Lei
de Licita¢des e Contratos Administrativos. 8. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2001, p.
250), na mesma linha, acrescenta:



dispensa de licitagdo, prevista no artigo 24, X, somente poderd ser realizada se
houver somente um imével que atenda ao previsto.

A Lei determina a dispensa de licitagdo para a locagdo de imovel (1)
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, (2) cujas
necessidades de instalagdo e localizagio condicionem a sua escolha, (3) desde que
0 prego seja compativel com o valor de mercado, (4) segundo avaliagdo prévia.

Em primeiro lugar, a permissdo para a contrata¢do direta refere-se a
imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo. De
acordo com Hely Lopes Meirelles (in MEIRELLES, Hely Lopes. Licitagio e
contrato administrativo. 12. ed. Sdo Paulo: Malheiros, 1999), a dispensa se baseia
no fato de que as caracteristicas de localizagdo, dimensao, edifica¢do e destinagao
do imoével seriam de tal forma, especificas, que ndo haveria outra escolha.
Acrescentam Rigolin e Bottino (in RIGOLIN, Ivan Barbosa; BOTTINO, Marco
Tulio. Manual prdtico das licitagdes. 2. ed. Sdo Paulo: Saraiva 1998) que antes
de promover a contratagdo direta, a Administragdo devera comprovar a
impossibilidade de satisfagdo do interesse publico por outra via e apurar a
inexisténcia de outro imdvel para atendé-lo.

Deve-se, portanto, efetuar pesquisa no mercado, para verificagao da
inexisténcia de outro imével que apresente condigdes de atender ao interesse
publico. Nesse sentido, € o entendimento do Tribunal de Contas da Unido (in cu
(Tribunal de Contas da Unido). Licitagdes e contratos: orientagoes e
Jjurisprudéncia do TCU. 4. ed. rev., atual. e ampl. Brasilia: TCU, Secretaria-Geral
da Presidéncia: Senado Federal, Secretaria Especial de Editoragdo e
Publicagdes, 2010. p. 607):

Utilize, ao proceder & compra ou & locagdo de imovel, o art. 24, inciso
X, da Lei 8.666/93, somente quando identificar um imével especifico
cujas instalagdes e localizagdo evidenciem que ele € o unico que
atende o interesse da administragio, fato que devera estar
devidamente demonstrado no respectivo processo administrativo
(Acorddo 444/2008 Plendrio).

Exige a Lei que o prego do imovel selecionado pela Administrag@o
seja compativel com o praticado no mercado. Exige-se, portanto, que se proceda a
avaliagiio prévia, de modo a se averiguar tal compatibilidade. O Tribunal de Contas
do Mato Grosso do Sul ja editou simula nesse sentido:

A auséncia de avaliagdo prévia do prego de locagdo do imovel
destinado ao servico publico, visando a verificagdo de sua
compatibilidade com o valor vigente no mercado, enseja a
declaraciio da ilegalidade e irregularidade do contrato ¢ aplicagdo de
multa ao responsédvel. (TCE/MS. Stimula n. 28)



Para os servigos, ¢ prevista a obrigatoriedade da realizagiio do
certame licitatorio, de acordo com o artigo 2°:

Art. 2°. As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagdes, concessdes, permissdes e locagdes da Administragio
Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitag#o, ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei.
(grifo nosso).

A licitagdo dispensével ou dispensada ensina Hely Lopes Meirelles
(in MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 31. ed. Sdo
Paulo: Malheiros, 2005. p. 276), "é aquela que a propria lei declarou-a como tal".
José Santos Carvalho Filho (in CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de
Direito Administrativo. 18. ed. rev. ampl. e atual. até 30.06.2007. Rio de Janeiro:
Lumen Juris, 2007) acrescenta que esta se caracteriza pela circunstincia de que,
em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela particularidade do
caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatorio.

Na dispensa, a competi¢do é viavel e, teoricamente, a licitagdo
poderia ser promovida, mas, diante das peculiaridades do caso, previu a lei que a
realizagdo da licitag@o ndo resultaria producente para os interesses perquiridos. A
dispensa €, portanto, uma criagfo legislativa, e se resumem aos casos previstos.

Cabe aqui certa discricionariedade do agente administrativo, ja que
a licitagdo ndo € proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realiza¢do do
certame deve também ser vantajosa para a Administrag@io e respeitar o principio
da economicidade.

Para a locagdo de imével urbano pela Administragdo Publica, ¢
previsto, no artigo 24, da Lei das Licita¢des, caso de dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensavel a licitagio:
[...]

. X -Alocaciio de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da Administracfio, cujas necessidades de instalacio e
localizacdio condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia;

O dispositivo legal citado excepciona a regra de exigéncia de
licitagdo para a locagdo de imével urbano quando ha impossibilidade de o interesse
publico ser satisfeito por outro imével, que ndo aquele selecionado.

Definido o objeto da contrata¢do e as caracteristicas do imovel que

atendem & necessidade da Administragdo, deverd ser realizada pesquisa no
mercado sobre a oferta de iméveis que se enquadrem nas especificagdes. A

il :




- DA LICITACAO NO CASO DE LOCACAO DE IMOVEIS,E |
__ POSSIBILIDADE DE DISPENSA (IMPLICAGOES LEGAIS)

Para realizacio de sua atividade fim, a Administragdo Publica
deve, em diversos momentos, realizar contratos com a iniciativa privada, seja
efetuando compras, seja contratando obras ou servigos. A Constituigdo da
Republica de 1988 traz a exigéncia de se efetuar o procedimento denominado
"licitagdo" para que o Poder Publico selecione a melhor proposta para contratagdo.

Entretanto, alguns tipos de contratagdes realizados pelo Poder
Publico, devido a seu objeto especifico, trazem duvidas quanto a necessidade ou
ndo de realizacdo da licitagdo, como € o caso das locagdes de imoveis urbanos.

A Lei das Licita¢des estabelece alguns casos de dispensa de licitagédo
para tal tipo de contrato, mas ndo consegue prever todas as possibilidades, o que
leva a necessidade de maior andlise pelos estudiosos do direito e maior cuidado
pelos administradores.

A locaciio de imovel urbano pela Administra¢ao Publica pode
enquadrar-se em hipétese de dispensa de licita¢do, com previsdo no artigo 24,
X, da Lei das Licita¢des.

Celso Anténio Bandeira de Mello (in MELLO, Celso Antonio
Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. 26. ed. Sdo Paulo: Malheiros,
2009. p. 333) conceitua licitagdo como:

[...] o procedimento administrativo pelo qual uma pessoa
governamental, pretendendo alienar, adquirir ou locar bens, realizar
obras ou servi¢os, outorgar concessdes, permissdes de obra, servigos
ou de uso exclusivo de bem publico, segundo condigdes por elas
estipuladas previamente, convoca interessados na apresentagdo de
propostas, a fim de selecionar a que se revele mais conveniente em
funcdo de pardmetros antecipadamente estabelecidos e divulgados.

A licitac@o € regra; a contratagdio direta, excecdo.

A locacdo de imovel pela Administragdo Publica esta tratada na Lei
das Licita¢des, na categoria de servigo, conforme artigo 6°, 1I:

Art. 6°. Para os fins desta Lei, considera-se:

[..]

II - Servico - toda atividade destinada a obter determinada utilidade
de interesse para a Administragdo, tais como: demoligdo, conserto,
instala¢do, montagem, operagdo, conservagdo, reparagdo, adaptacao,
manutencdo, transporte, locag¢io de bens, publicidade, seguro ou
trabalhos técnico-profissionais; (grifos nossos).




ESTADO DA PARAIBA
DEFENSORIA PUBLICA
ASSESSORIA DE GABINETE

PARECER JURIDICO N° 016/2014
PROCESSO N° 1515/2014-1

EMENTA:

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL. HIPOTESE DE

DISPENSA DE LICITACAO, CONFORME INTELIGENCIA

DO ART. 24, INCISO X, DA LEI DE LICITACOES.

1. A Lei determina a dispensa de licitagdo para a locagdo de imdvel
(1) destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
Administra¢ao, (2) cujas necessidades de instalagio e
localiza¢do condicionem a sua escolha, (3) desde que o preco
seja compativel com o valor de mercado, (4) segundo
avaliacio prévia.

2. Requisitos legais amplamente justificados e comprovados.

. Cabimento da dispensa de licitagdo nos termos do art. 24, inciso

X, da Lei de Licitagdes.

(8]

RELATORIO

Pretende a Defensoria Publica do Estado da Paraiba firmar contrato
para fins de locag@o de um prédio comercial com sito a Avenida 15 de Novembro,
n® 143, sala 101, Centro, Guarabira/PB, tendo sido apresentado o Alvard de
Construgdio n® 102/2012 (fls. 10), e a Licenga de Habitagdo (fls. 05).

A Gerente da GEATI informa que o imdvel servird para o
funcionamento do Nucleo de Atendimento da Defensoria Publica na cidade de
Guarabira/PB.

Vieram os autos conclusos para esta Assessoria de Gabinete opinar.

E o breve relato.




DEFENSORIA PUBLICA
ESTADO DA PARAIBA

FOLHA DE DESPACHO / INFORMACOES

Processo N° 1515/2014
Interessado: RIZALVA AMORIM DE OLIVEIRA SOUZA

Assunto: Solicitagdo de Locagiio de imével.

Informamos que ndo vislumbramos discrepancias nos valores apresentados na
pesquisa de mercado imobilidrio para locagéo de imével comercial para o funcionamento
do Nucleo de Atendimento da Defensoria Pliblica na cidade de Guarabira /PB, conforme
demonstra as pesquisas em anexo.

Diante o exposto, sugerifnos a locagdo do imoével situado na Avenida 15 de
novembro, n° 143, sala 101, bairro centro, que de acordo com constatagéo in loco a sala
encontra-se em condigdes estruturais apropriadas quanto a conservagio e localizagdo, uma
vez que esta localizada aproximadamente a 200 metros do Férum da cidade, facilitando

desta forma o andamento dos trabalhos desta Defensoria Piablica.

Jodo Pessoa, 16 de maio de 2014,

. T
HOK e, (g s
Carla E/ﬁgl\ii%ﬁ Fm?n‘ifé; Barros
GERENTE DA GEATI

De acordo
Em 16/05/2014

%9&» Q.b&(

LDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL




16/5/2014 CODATA Webmail :: Re: Locagdo de sala comercial

Assunto Re: Locagdo de sala comercial
De jhnn <jhnn@bol.com.br>
Para <cpldp@defensoria.pb.gov.br>
Data 2014-05-13 16:23

Predio na Av. Napoleao Laureano.JPG (~46 KB)

Predio na Av. Napoleao Laureano fachada.JPG (~40 KB)
Predio na Av. Napoleao Laureano percuso.JPG (~104 KB)
Predio na Av. Osorio de Aquino fachada.JPG (~112 KB)
Predio na Av. Osorio de Aquino.JPG (~100 KB)

Predio na Av. Osorio de Aquino.Avenida.JPG (~95 KB)

Prezado
Srs.

PREDIO DA AV.OSORIO DE AQUINO
160 M DO FORUM

casa ja toda dividida com recepgao

Localizado na Av. Osmar de Aquino conhecida como avenida dos advogado
Contem quatro salas , e estd sendo desocupando no mes de Junho/2014
O Valor de Locacdo dois salarios e meio.

PREDIO DA AV. NAPOLEAO LAUREANO
260 M DO FORUM

Uma sala com um Banheiro
Proximo tambem ao Forum, perto do Banco do Brasil e muito movimentada
o Valor de Locagdo R$ 1.200,00

Segue fotos em anexo
O FORUM REPRESENTADO POR A

O PREDIO REPRESNTADO POR B

Atenciosamente,

Jodo Henrique
Creci-4180

8807-9261
9954-5979

De: cpldp@defensoria.pb.gov.br

Enviada: Segunda-feira, 12 de Maio de 2014 16:45
Para: jhnn@bol.com.br

Assunto: Locacdo de sala comercial

0Ola Jodo,

A Defensoria Publica tem interesse em realizar a locacio de uma sala comercial, com banheiro e drea
total com aproximadamente 50 m2. O imdvel deve ser localizado no Centro, proximo ao Forum.

Por favor, caso possua algum imével semelhante as especificagbes acima, favor encaminhar para este
email os dados do imoével, fotografias e valor do aluguel.

Ficamos no aguardo de seu retorno. Favor acusar o recebimento.

hitp://webmail .codata.pb.gov.br/?_task=mail&_action=print&_uid=370&_mbox=INBOX 1/2



PROPOSTA PARA LOCACAQ DE IMOVEL

Tendo tomado conhecimento, através da imobilidria Luar Imobilisria de IMOVEIS LTDA, da

disponibilidade para locacdo do imdvel abaixo descnte, venho pela presents formalizar minha proposta para a
locagdo da referida unidade.

ImovelEd. Center
Bairro:Centro ¢ Cidade: Guarabira EstadoPB

PROPONENTE

Neme DECeNSoiA DURUCA 00 £stans oA PapaiRA

 Endereqo PARQUE Solonr DE JUCEUD , 300

| Baimo_ RQENT RO _Cidade: _ T80 TeESSOA

{ Telefones: 322A - 63\ /3224 - C30%

| Nacionafidade: Estado Civit:

ﬁ Profissdo: ldentidade:

{ CPF: ouCNPJ_10.333 I3\9 foood -0
* Endereco comercial:

| Baimo: | - _Cidade:

;
1

Jelefones

S R e e TR T ————

CONDICOES PARA LOCACAD

Aluguel mensal: 1.400,00, acrescidos dos encagos pertinentes & locacho (IPTU, condominio, 4gua, taxa de
incéndio, esgoto, iluminacio, seguro contra incéndio eacidentes e efc. ).

Prazo do contrato: cinco anos com reajuste anual
Garantia locaticiac __ Fiador. __ SegurcFianca. __ Cauglo.

Tipo da Locag3o: comercial __ N30 Residencial

ObservacSes:

Sendo minha proposta aprovada pelo locador, comprometo-me a apresentar ficha cadastral
preenchida para afericdo de minha idoneidade e de meu fiador, se for o caso, snexada da documentagso
pestnente no prazo de 48 horas.

« Upoods 06,0,

PROPONENTENLOCATARIO

Guarabira, 1 1de Abiil de 2014,

r Imobiliaria de Iméveis Lida




Clique aqui para ativar as notificacdes na area de trabalho para o Gmail

Gmail

Entrada (9)
Com estrela
Importante
Enviados
Rascunhos (14)

Circulos
Mais

% Carla

@
ol

De: belyaguiar@uol.com.br

Enviada: Sexta-feira, 9 de Maio de 2014 09:17
Para: karllaformiga@amail.com

Assunto: Descricao do imowel

ola, bom dia!

Aluga-se uma sala comercial, na rua. 15 de novembro n141 sala n
localizada
no centro da cidade de guarabira, PB. Contendo uma Area aproximada de !
metros,
disponibilizado um banheiro, uma \itrine com porta de vidro. Duvidas entrar
contato
com a empresa Luar Imohiliaria.

Clique aqui para Responder ou Encaminhar






ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADAGAO

ALVARA N° 102/2012

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARABIRA tendo em vista o processo
constante de petigdo N° _ 03449 de _ 27/ 12 /2011
emque_LUAR GESTRO E ADMINISTRACEKO LTDA.
requereu desta Municipalidade, Licenga para_CONSTRUCEQ DE UM PRE-
DIO COMERCIAL E RESIDENCTIAL, COM O4 PAVIMENTOS,  LO-

CALIZADO A RUA 15 DR NOVEMBRO, N2 143, CENTRO, NESH

TA, MEDINDO TARREQ 258, 19M2 L® ANDAR 258, 101\.12 1

2% ANDAR 258, 1942 @ 32 ANDAR, TOTALIZANDQ EM 10321

'76M D& frEa ('mrs'rnnfm EM mpnﬂ'r\m PRAPRTQ, QUE ME-

DE 300,00M2_

RESOLVE conceder o presente ALVARA, permitindo a execucao dos servi-
gos aprovados em despacho de SEC. DE FTNANCAS tendo sido pago a
importancia de R$ em conhecimento N°__ 24181

datadode_15.02.2012 . O presente ALVARA é valido
ate 08 ;, 03,2013

P

Prefeitura Municipal de Guarabira. Em __ 08de MARCZO i %12
-,

Diretor do Depto. de Finangas Secretario

AN \ll AN ANS BFR AN ARV e NS
%? "AE,\ {l\{{ll'()llulla FATIMA PAULINO
M Certifico, conforme estatui o Art. 2° do Decreto Lel n° . .
de 25 de abril de 1940 que a presente copia fotos 2

que o foi apresentado e conferi.

GUARABIRA- PB_ /"
Em  29/05/201%




Certidao Negativa de Debito

ldel

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N° 100182014-88888368
Nome: LUAR GESTAO E ADMINISTRACAO LTDA - ME
CNPJ: 24.103.368/0001-43

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que
vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em
seu nome relativas a contribuicdes administradas pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido

(DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicbes previdencidrias e as
contribuicbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU,
ndo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as demais
inscricdes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbacéo de obra de construc&o civil no Registro de Imoveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisdo parcial ou transformacdo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresério, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cddigo Civil,
extincdo de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e & verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http:/fwww.receita.fazenda.gov.br>

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20
de janeiro de 2010.

Emitida em 03/04/2014.
Valida até 30/09/2014.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo:qualgquer rasura ou emenda invalidara este documento.

hitp://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BL..

03/04/2014 12:02



https://www sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPap...

_meruaiz_§ VOLTAR

CAI

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 24103368/0001-43

Raz30 Social: LUAR-LUCENA ADMINISTRACAO DE IMOVEIS E REPRESENT LTDA

. R QUINZE DE NOVEMBRO 143 / CENTRO / GUARABIRA / PB /
Endereco 58200-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

w”‘
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.
Validade: 03/04/2014 a 02/05/2014
Certificacdo Nimero: 2014040311510076441182
Informacdo obtida em 03/04/2014, as 11:51:00.
A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
R www.caixa.gov.br

l1del 03/04/2014 11:56



ey

GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER

CERTIDAO

CODIGO: 9657.8D17.2802.9843 Emitida no dia 03/04/2014 as 11:33:49

Identificagdo do requerente:

CNPJ/CPF: 24.103.368/0001-43
R.G. :

Certifico, observadas as disposi¢gdes da legislacédo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgao, que o requerente supra identificado estd em situacao
REGULAR perante a Fazenda Piblica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagdo ndo pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.receita.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagcdao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagdo de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba.

Valida com a apresentacgiio conjunta do cartdo de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'Internet’.



Certidio Internet http://www.receita.fazenda. gov br/ Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/Cn...

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

) CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LUAR GESTAO E ADMINISTRACAO LTDA - ME
CNPJ: 24.103.362/0001-43

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuigdes
previdenciarias e as contribuigées devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 11:22:34 do dia 03/04/2014 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/09/2014.

Cddigo de controle da certiddo: 8798.3419.3176.C5B5

Certidéo emitida gratuitamente.

Atencio: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

2—) Preparar pigina
Nova Consuita E para impressio

l1del 03/04/2014 11:28






ESTADO DA PARAIBA

-‘PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGCAO E FINANGCAS -
DEPARTAMENTO DE ARRECADAGCAO

LICENCA DE HABITACAO

(HABITE-SE)
mscmcid

N292/2012

STIQD|LT|VILAISL

A Prefeitura Municipal de Guarabira, na forma da legislaciio vigente e

tendo em vista o Processo N°;__ 03723 /2012 éxpede a presente

LICENCA DE HABITACAO para o prédio N°:__ 143  Alvara N°102/2012
| da:_RUA XV DE NOVEMBRO

bairro: CENTRO nesta cidade, de propriedade do(a)
Sr.(a): LUAR GESTAO £ ADMINISTRACXO LTDA, MEDINDO 1.032,

76M° DE AREA CONSTRUTDA DO THRREQ, 19, 29.F %2 ANDAR,
EM TERRENQ PROPRIO., QUE MEDE 300,00M%.

uma vez que foram satisfeitas as exigéncias legais.
P i )

Guarabira, 12 de DEZEMBRO de 2012

SFEITURA MEDE GUARABIR
Tosileide oreird
sECREYARMIABIUNTA

Diretor do Depto. de Finangas -

LHI\IUI\IU o UI." LAWY LNy IV LD

CARTORIO FATIMA PAULINO
Certifico, conforme estatui o Art. 2° do Decreto Lej

GUAR son de Freitas Santos
Tabelido Substituto

.7 K CADTADIN 29 ATIOIN DT NOTAC A




\ e T

N
V4 N }“"'.‘-E
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL S
ESTADO DA PARAIBA <fs. 0
SERVICO NOTARIAL E REGISTRAL EPAMINONDAS \E Ass i
1° OFICIO DE NOTAS - REGISTRO DE IMOVEIS - PROTESTO DE TITULOS o ;
Avenida Dom Pedro II, n* 37, Centro, Guarabira-PB (83)3271-1640 %, <

Maria Violeta Dantas, Oficiala do Registro de
Iméveis e Tabelid do Protesto de Titulos da Comarca de Guarabira, Estado da
Paraiba, em virtude da Lei, etc.

destinado ao Registro de Iméveis desta Comarca, nele, as fls. 36v., consta que a =&
Fima LUAR - LUCENA ADMINISTRACAO DE IMOVEIS E é‘;:‘
REPRESENTACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 24.103.368/0001-43, ¢

possuidora de: UM LOTE DE TERRENO PROPRIO, situado nesta cidade na
Avenida 15 de Novembro, Centro, esquina com a Rua Napoleio Laureano,
medindo 12,00 metros de largura na frente e nos fundos*por 25,00 metros de
comprimento de cada lado - 300,00m?, limitando-se na frente, com a mesma

o
Soseoa
S

Avenida 15 de Novembro; do lado direito, com a casa n° 127 da mesma \o==z:s

Avenida 15 de Novembro, pertencente a José Xavier da Costa; do lado
esquerdo, com a Rua Napolesio Laureano, fazendo esquina, e nos fundos, com
a casa n° 261 da Rua Napoledo Laureano, pertencente a Francisco Assis dos
Santos, adquirido por compra feita a Jodo Rafael de Aguiar e sua esposa Maria
José de Lucena Aguiar, conforme Escritura Piblica de 20-12-2007, que a Tabelis
deste Servigo Registral - Maria Violeta Dantas, a fez digitar no livro n® 143, fls. @‘k
<7

192/v., devidamente registrada no livro acima referido (2-AG), sob n° de ordem ‘:}'»f
R.11-5584, em data de 20-12-2007, no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil ==
reais). :

CERTIFICO que, no terreno acima descrito, existia
edificada uma casa situada na Avenida 15 de Novembro, n° 143, Centro, a qual foi S
demolida com autorizagfio da Prefeitura Municipal desta cidade, conforme Alvara |
de Demoli¢do n°® 0236/07, datado de 28-11-2007, assinado por Clatidio Cézar
Montenegro ¢ Raimundo Marinho de Lucena, entdo Diretor Adm. Tributéria e =
entdo Secretdrio de Finangas, respectivamente, estando a Demoli¢io devidamente Nezz:
averbada no livro 2-AG, fls. 36v., sob n° de ordem AV.10-5584, em data de é‘,ﬁ.

28-11-2007. S22
CERTIFICO AINDA que, ofs) terreno acima

descrito acha-se livre e desembaragado de quaisquer 6nus, pendéncias ou litigios;
dou fé:

Guarabira-PB., 14 de janeiro de 2014.

LF

QunLE REGISTR AL

& REGISTRO DE IMOVEIS 4‘"’4’0
S 1° Oficio %
&  Maria Violeta Dantas  Z 2" Subslituto
. TABELIA
Fone: (83) 32T1.1640

S0AR agiy . prRPSE

VALIDO EM TODO TERRITORIQ NACIONAL. QUALQUER ADULTERAGAO QU RASURA INVALIDA ESTE DOCUMENTQ




“. DEFENSORIA PJBLICA
B ESTADO DA PARAIBA

&

FOLHA DE DESPACHO / INFORMACOES

Processo N°: 1515/2014
Interessado: CHEFIA DE GABINETE

Assunto: Solicitag¢iio de locagio de imdvel para Nicleo da Defensoria Publica na

cidade de Guarabira.

Trata-se o Processo em tela, de solicitagio de abertura de procedimento
administrativo, visando a locagdo de imdvel para Nicleo da Defensoria Piblica na cidade

de Guarabira.

Jodo Pessoa, 08 de abril de 2014.

Carla Emilia S. mg%ﬁros

GERENTE DA GEATI

AUTORIZO
Em 08/04/2014

j D M0 Y

VANILDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL




RIM DE & s
Requerente RIZALVA AMO

Assunto MEMO. N® 37/2014 - CG
413:
Destino: GEAT 07/04/201

I

10008.0015151‘2014-1 Doc: Placa:

MEMORANDO N° 037/2014 - CG
DATA: 07.04.2014

DESTINO: GEATI/DPPB

ASSUNTO: Locagio de Imével para Sede da Defensoria Piblica na

Comarca de Guarabira

Senhora Gerente,

A

Solicito a Vossa Senhoria abertura de processo para

a locacdo de imével destinado a sede da Defensoria Publica da Comarca de

Guarabira.

Atenciosamente,

% P
Rizalva Amorim de Oliveira Souza
Defensora Publica/Chefe de Gabinete

’:".f1
.
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PROTOCOLO
Mat. 93.686-3
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